

議案第69号

木津川市保育所条例の一部改正について

木津川市保育所条例（平成19年木津川市条例第115号）の一部を別紙のとおり改正する。

令和元年11月29日提出

木津川市長 河井 規子

提案理由

木津川台保育園の民営化及びやましろ保育園分園の廃園を行うことに伴い、所要の改正を行うものです。

木津川市条例第 号

木津川市保育所条例の一部を改正する条例（案）

木津川市保育所条例（平成19年木津川市条例第115号）の一部を次のように改正する。

第4条第1項中「、木津川台保育園」及び「、やましろ保育園分園」を削る。  
別表木津川台保育園及びやましろ保育園分園の項を削る。

附 則

この条例は、令和2年4月1日から施行する。

木津川市保育所条例の一部を改正する条例（案）新旧対照表

（新）

第1条～第3条（略）

（延長保育料）

第4条 利用者は、第1条に規定する保育所のうち、相楽保育園、清水保育園、木津保育園、相楽台保育園、いづみ保育園、南加茂台保育園、やましろ保育園及び木津保育園分園が実施する延長保育（市長が別に定める保育時間を超えて行う保育をいう。）を利用した場合は、延長保育料を納付しなければならない。

2・3（略）

第5条～第8条（略）

別表（第1条関係）

名称	位置
（略）	（略）
相楽台保育園	木津川市相楽台2丁目11番地
いづみ保育園	木津川市加茂町里西鳥口95番地
（略）	（略）
やましろ保育園	木津川市山城町北河原古屋敷41番地1
木津保育園分園	木津川市州見台一丁目1番地1

（旧）

第1条～第3条（略）

（延長保育料）

第4条 利用者は、第1条に規定する保育所のうち、相楽保育園、清水保育園、木津保育園、相楽台保育園、木津川台保育園、いづみ保育園、南加茂台保育園、やましろ保育園、やましろ保育園分園及び木津保育園分園が実施する延長保育（市長が別に定める保育時間を超えて行う保育をいう。）を利用した場合は、延長保育料を納付しなければならない。

2・3（略）

第5条～第8条（略）

別表（第1条関係）

名称	位置
（略）	（略）
相楽台保育園	木津川市相楽台2丁目11番地
<u>木津川台保育園</u>	<u>木津川市木津川台3丁目6番地1</u>
いづみ保育園	木津川市加茂町里西鳥口95番地
（略）	（略）
やましろ保育園	木津川市山城町北河原古屋敷41番地1
<u>やましろ保育園分園</u>	<u>木津川市山城町椿井北代102番地</u>
木津保育園分園	木津川市州見台一丁目1番地1

政策等の形成過程の説明資料

議 案 名	議案第69号 木津川市保育所条例の一部改正について	
担 当 課	こども宝課 すくすくこども係	
提案事項の概要等 (必要性、効果等)	<p>平成29年6月に木津川市公立保育所民営化等実施計画を策定し、策定後、計画の具体的実施（1期対象園）に向けた、政策会議決定を受け、子ども・子育て会議で1期対象園の実施内容について説明を行いました。</p> <p>木津川台保育園は、令和2年度の民営化に向けた移管先法人募集により決定した、社会福祉法人奈良福祉会との協議や合同保育等を行ってきました。</p> <p>やましろ保育園分園は、現在、利用調整を行っていません。</p> <p>これらのことから、木津川台保育園の公立保育所から民間への移行及びやましろ保育園分園の廃園に伴い、所要の改正を行うものです。</p>	
提案に至るまでの経緯	<ul style="list-style-type: none"> <li>・木津川市公立保育所民営化等実施計画策定（平成29年6月）</li> <li>・木津川市子ども・子育て会議を開催（平成29年7月、平成30年2月）</li> <li>・木津川市公立保育所民営化等実施計画1期対象園の民営化等実施について政策会議決定（平成30年3月26日第65号）</li> <li>・木津川台保育園民営化移管先法人募集（平成30年9月～）  <ul style="list-style-type: none"> <li>応募件数：2件</li> <li>移管先法人：社会福祉法人 奈良福祉会</li> </ul> </li> <li>・移管先法人決定後、円滑な移管に向けた協議（法人、保護者等）、合同保育（平成31年4月～）などを実施。</li> </ul>	
市民参加の状況	<p><input checked="" type="checkbox"/>有    <input type="checkbox"/>無</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>・木津川市子ども・子育て会議を開催（平成29年7月、平成30年2月）</li> </ul>	
市総合計画の位置付け	基本方針	1 ともに「学び」「喜び」「成長し」未来を生きる子供を育むまちづくり
	政策分野	1 子育て
	施策	③ 乳幼児期の教育・保育サービス
概算事業費 (単位：千円)	<p><input type="checkbox"/>単年度 (    年度)</p> <p><input type="checkbox"/>複数年度 (    年度)</p>	
将来にわたる効果及び経費の状況	<p>民営化を行うことにより、保育事業の効率的運営や多様な保育ニーズへの迅速な対応と保育サービスの供給に柔軟に対応できます。また、木津川台保育園の民営化後、毎年、児童入所委託事業費国・府負担金88,000千円程度の歳入を見込めます。</p>	